08/02/2022 08:58 Município de Olinda

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/09A83B6B/03AGdBq27DV0m3wgbcAARcPlGMaNWtVDTTpcafQ-F_wPmQc4XG9OFJY5_gjA… 1/1

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE OLINDA

CÂMARA DE VEREADORES DE OLINDA
PORTARIA Nº 48/2022

Suspende as atividades presenciais na Câmara
Municipal de Olinda até o restabelecimento de
condição epidemiológica favorável.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OLINDA, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO o recente aumento da curva de contágio
do Novo Coronavírus (COVID-19) no estado de Pernambuco,
em especial a nova variante Ômicron, e a urgente necessidade
de estabelecer medidas sanitárias para sua contenção;

CONSIDERANDO o aumento de casos de infecção no âmbito
do Poder Legislativo Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Ficam suspensas as atividades presenciais de
atendimento ao público em geral.

Art. 2º As atividades dos servidores e servidoras, no âmbito
legislativo e administrativo, deverão ser executadas,
prioritariamente, em regime remoto, salvo situações
excepcionais autorizadas pelo Secretário Geral.

Art. 3º As sessões ordinárias serão realizadas sem a permissão
de acesso do público e apenas com a equipe de servidores e
colaboradores necessária para sua realização.

Art. 4º O acesso às dependências da Câmara Municipal de
Olinda, quando permitido, se dará mediante apresentação do
comprovante do ciclo completo de vacinação contra o COVID-
19.

Art. 5º As medidas previstas nesta Portaria poderão ser
reavaliadas na hipótese de restabelecimento de condição
epidemiológica favorável.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Olinda, 28 de janeiro de 2022.

SAULO HOLANDA
Presidente

Publicado por:

Indira Dutra de Almeida Cabral de Oliveira
Código Identificador:09A83B6B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 01/02/2022. Edição 3016
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/